
TECHNICKÁ ZPRÁVA

VÝM�NA SV�TELNÝCH MÍST V OBCI
BUDIM��ICE (OPRAVA VÝM�NNÝM

ZP�SOBEM)
Název akce: „Vým�na sv�telných míst - Budim��ice“ – ve�ejné osv�tlení – 

pr�tah obcí (oprava vým�nným zp�sobem)

Stupe� PD: Technický podklad pro provedení vým�ny sv�telných bod�

Místo akce:  Budim��ice

Stavební ú�ad: (Nymburk) povolení této akce není v kompetenci stavebního 
ú�adu; nejedná se o stavbu ve smyslu stavebního zákona ale o 
opravu

Investor PD Obec Budim��ice

Budim��ice 7, 288 02 Nymburk

Projektant: TRI-IN

Spole�nost pro poradenství, projekci a design, s.r.o.

Karlovo nám�stí 290/16, 120 00 Praha 2 – Nové M�sto

Ji�í Šuk

Zodp. projektant: Ji�í Šuk, �KAIT - 0301039

V Praze 07/2017

Technická zpráva                                                            -1-                                                                    Budim��ice



TECHNICKÁ ZPRÁVA

Terminologie, použité zkratky a pojmy:

VO = ve�ejné osv�tlení ve smyslu souboru norem �SN CEN/TR 13201-1, �SN EN 13201-2,
�SN EN 13201-3 a �SN EN 13201-4

SM =  sv�telné  místo  -  komplet  svítidla  v�.  zdroje,  stožáru,  svorkovnice  a  p�ípadn�  v�etn�
výložníku. 

Používání  pojmu „stavba“: vzhledem k tomu,  že p�edm�tná  akce  není  stavbou ve smyslu
stavebního zákona, použijí se níže uvedené p�edpisy vázané k provád�ní staveb p�im��en�. 

Typy svítidel uvažované jako referen�ní:
V TECHNICKÝCH POŽADAVCÍCH NA SV�TELNÁ MÍSTA (tento dokument  je  p�ílohu

zadávací dokumentace) jsou deatiln� specifikovány požadavky na svítidla z hlediska konstruk�ního
i z hlediska parametr� osv�tlovací soustavy, kterých musí být aplikací svítidel dosaženo.

Obecn�  jsou  uvažována  svítidla  osazená  LED  �ipy  s  nalisovanými  �o�kami  která  musí
disponovat:
- Garantovanou funkcí konstantního sv�telného toku
- Odpovídajícím režimem stmívání (autonomní regulací)
- Dostate�nou zárukou a p�edevším dostate�n� dlouhou uvažovanou životností.

Podrobn�ji  jsou  základní  požadované  konstruk�ní  parametry  jsou  deklarované  v
TECHNICKÝCH  POŽADAVCÍCH  NA  SV�TELNÁ  MÍSTA,  které  jsou  p�ílohou  zadávací
dokumentace.  Parametry  osv�tlovací  soustavy,  kterých  musí  být  dosaženo  aplikací  použitých
svítidel, jsou dané výsledky referen�ních sv�teln�-technických výpo�t� pro referen�ní situace, které
jsou taktéž p�ílohou zadávací dokumentace.

Investor  zajistil  p�ed  zpracováním  této  projektové  dokumentace  zpracování  sv�teln�-
technických výpo�t� na referen�ní p�ípadové situace.

Budou  použita  svítidla  s  dostate�n�  dlouhou  životností,  dostate�nými  zárukami,  funkcí
garantovaného  konstantního  sv�telného  toku  a  vhodným  režimem  autonomního  stmívání.  Tím
bude dosaženo zásadních úspor provozních náklad�.

Dodavatel je vázán povinností dodat svítidla, která svými parametry docílí minimáln� stejných
nebo  lepších  výsledk�  ve  srovnání  s  výsledky  referen�ních  svítidel  v  p�iložených  referen�ních
výpo�tech p�i identických vstupních údajích.

Typy stožár� uvažované jako referen�ní:
Aby bylo možno v nabídkách na pln�ní zakázky porovnávat materiály srovnatelných parametr�,

jsou  stanoveny tyto  podmínky pro  stožáry  jednotlivých  montážních  výšek  –  viz  TECHNICKÉ
POŽADAVKY NA SV�TELNÁ MÍSTA.

Obecn�:

Tento dokument slouží jako podklad pro výb�r zhotovitele na p�edm�tnou akci.

V této dokumentaci je vymezen rozsah a kvalita plánovaných prací. Rozsah je popsán detailn�ji

Technická zpráva                                                            -2-                                                                    Budim��ice



v oddíle „Metodika pro zpracování cenové nabídky a nabídky obecn�“.

Dle zadání investora je primárn� uvažováno s obm�nou celých SM kus za kus a tak, aby byly
spln�ny požadavky na kvalitu parametr� osv�tlovací soustavy dané platnými normami pro VO.

Tomuto zadání je poplatná metodika zpracování PD.

Akci je možno �ešit po jednotlivých ulicích nebo v celku. Tato technická zpráva je koncipována
pro ob� možnosti.

Výchozí podklady:

Požadavky investora = spln�ní požadavk�  platných technických norem pro VO (osv�tlenosti
resp. jasy, rovnom�rnosti, omezení osv�tlení)

Zam��ení ve�ejného osv�tlení v terénu poskytnuté investorem
Normy související s projektováním ve�ejného osv�tlení:
�SN CEN/TR 13201-1
�SN EN 13201-2
�SN EN 13201-3
�SN EN 13201-4.
�SN 33 2000 – 1 ed.2 Elektrické instalace NN �ást 1
�SN 33 2000 – 4-41 ed.2 Ochrana p�ed úrazem el. proudem
�SN 33 2000 – 4-43 ed.2 Bezpe�nost - ochrana p�ed nadproudy
�SN 33 2000 – 4-47 Použití ochranných opat�ení pro zajišt�ní bezpe�nosti
�SN 33 2000 – 4-473 Opat�ení k ochran� proti nadproud�m
�SN 33 2000 – 5-52 Výb�r soustav a stavba vedení
�SN 33 2000 – 5-54 ed. 2 Uzemn�ní, ochranné vodi�e a vodi�e ochr. pospojování
�SN 33 2000 – 6 Revize
�SN EN 62305 �ást 1÷4 Ochrana p�ed bleskem
�SN 73 6005 Prostorové uspo�ádání sítí tech. vybavení
�SN 73 6006 Ozna�ování úložných za�ízení výstražnými fóliemi
�SN 73 3050 Zemní práce
�SN 73 6110 Projektování místních komunikací

Zákon o pozemních komunikacích �.13/1997 Sb.
Další p�edpisy, normy a návody uvedené v dokumentaci projektovaných za�ízení.

Technické údaje:

Rozvodná soustava:

sí� TN-C, 3 + PEN,~ 50 Hz, 400/230 V, za stožárovou svorkovnicí sí� TN-S

Stanovení vn�jších vliv� bylo provedeno dle �SN 33 2000 -3 a �SN 33 2000-7-714.

AB8 -  atmosférické podmínky (-50°C ÷ +40°C)
AC1 -  nadmo�ská výška do 2000m
AD3 -  vodní t�íš�
AE2 -  malé p�edm�ty       

Technická zpráva                                                            -3-                                                                    Budim��ice



AF1 -  korozivní látky - zanedbatelné
AK1 -  rostlinstvo – bez nebezpe�í
AN2 -  slune�ní zá�ení - nízké
AQ2 -  bou�ková �innost – nep�ímé ohrožení
BA1 -  schopnost osob – nepou�ené osoby

Minimální krytí p�ístroj�, stroj� a rozvad��� IP 43 (u svítidel bude vyžadováno z d�vodu
minimalizace údržby krytí IP 66). Prost�edí nebezpe�né.
Se za�ízením budou manipulovat osoby s odbornou kvalifikací.

Základní ochrana:

automatickým odpojením od zdroje dle �SN 33 2000-4-41

Napájecí místo:

Veškeré napájení bude zachováno stávající.

Metodika pro zpracování cenové nabídky a nabídky obecn�:

Protože není možno dop�edu zjistit, jak obtížné bude provedení vým�ny každého jednoho SM,
musí  zájemci  o  pln�ní  zakázky malého  rozsahu  dle  této  zadávací  dokumentace  detailn�  ocenit
všechny úkony, které p�ichází v úvahu p�i vým�n� jednotlivých SM.

Primárn�  je  uvažováno odstran�ní  stávajících  stožárových  základ�  a  vybudování  nových  ve
všech p�ípadech.

Je pravd�podobné,  že bude nutno p�izp�sobit  nebo opravit  v n�kterých  p�ípadech  uzemn�ní
stožár�.

U všech SM je p�edpoklad nutnosti nastavení jednoho nebo dvou konc� stávajících zemních
kabel� pomocí kabelových spojek.

Jakým  zp�sobem bude  konkrétn�  která  vým�na  SM provedena  bude  stanoveno  na  základ�
dohody dodavatele montážních prací a TDI.

Aby mohly  být  snadno a  p�esn�  ú�továny vícepráce  nebo  mén�práce,  je  nutné,  aby každý
uchaze�  o pln�ní zakázky maximáln�  zodpov�dn�  ocenil  rozpo�ty,  které jsou p�ílohou zadávací
dokumentace.

Firma ucházející se v rámci ve�ejné sout�že nebo poptávkového �ízení o dodávku materiálu
nebo realizaci zakázky JEDNOZNA�N�  UVEDE V NABÍDCE P�ESNÉ TYPY A VÝROBCE
STOŽÁR	 A SVÍTIDEL pro možnost kontroly dodržení podmínek zadání ze strany zadavatele. Na
svítidla musí uchaze� p�edložit sv�teln� technické výpo�ty vykazující parametry minimáln� stejn�
kvalitní jako v p�iložených sv�teln� technických výpo�tech provád�ných pro referen�ní svítidla p�i
zadání identických vstupních údaj�. Aby bylo možno zabezpe�it efektivní autorský dozor, musí být
tyto materiály p�edloženy již zárove
 s podáním nabídky do ve�ejné sout�že. Investor si vymi
uje
právo  vyžádat  si  dodate�n�  od  dodavatele  vyza�ovací  charakteristiky  nabízených  svítidel  v
elektronické podob� pro ú�ely provedení kontrolních výpo�t� ve výpo�etním programu DIALUX �i
RELUX.

Rozmíst�ní  svítidel  pro  ú�ely  kontrolních  výpo�t�  musí  odpovídat  vstupním  údaj�m

Technická zpráva                                                            -4-                                                                    Budim��ice



použitým v p�iložených referen�ních sv�teln� technických výpo�tech.
Musí být dodrženy p�edepsané montážní výšky svítidel.

Nesmí být použita svítidla s vyšší energetickou náro�ností oproti svítidl�m použitým jako
referen�ní ve sv�teln� technických návrzích.

Zemní práce: 
Zemní práce nesmí být v rozporu s �SN  73  6005, �SN  73  6101 a �SN  73 6110. P�i

výkopových  �innostech  je  vhodné  ihned  odvážet  vykopanou  zeminu  na  skládku  dle  instrukcí
investora. Po zhutn�ní a usednutí zásypového materiálu musí být dot�ené povrchy uvedeny do stavu
odpovídajícímu stavu p�ed zahájením prací, p�ípadn� do stavu ekvivalentnímu.

Stávající podzemní za�ízení:

P�ed zahájením jakýchkoliv zemních prací si musí realiza�ní firma zajistit  vyty�ení
podzemních sítí.  Realiza�ní  firma má povinnost  �ídit  se  pokyny správc�  podzemních vedení  a
chránit  tato  vedení  p�ed  jejich  poškozením.  Je  nutné  splnit  všechny  požadavky,  podmínky  a
respektovat stanoviska správc� sítí a ostatních dot�ených subjekt�.

P�sobení stavby na životní prost�edí: 
Popis vliv� stavby na život. prost�edí a jeho ochrana

• Vliv na životní prost�edí – ovzduší, hluk, voda, odpady a p�da
Stavba ve�ejného osv�tlení nebude mít p�ímý vliv na životní prost�edí (ovzduší, hluk, vodu,

odpady ani p�du).
Veškerá �innost související s nakládáním s odpady bude provád�na v souladu se zákonem o

odpadech �.  185/2001 Sb. (ve zn�ní zákona �.  477/2001 Sb., zákona �.  76/2002 Sb.,  zákona �.
275/2002 Sb., zákona �.  320/2002 Sb., zákona �. 356/2003 Sb., zákona �. 167/2004 Sb., zákona
188/2004 Sb., zákona �. 317/2004 Sb. a zákona �. 7/2005 Sb.) a souvisejícími vyhláškami, zejména
s Vyhláškou MŽP �.  381/2001Sb., kterou se vydává Katalog odpad� (se zm�nami provedenými
vyhláškou  �.  503/2004 Sb.)  a  s  Vyhláškou  MŽP �.  383/2001Sb.  o  podrobnostech  nakládání  s
odpady, ve zn�ní vyhlášky �. 41/2005 Sb. a vyhlášky �. 294/2005 Sb..

V konkrétním p�ípad� rekonstrukce ve�ejného osv�tlení p�edpokládá zpracovatel projektové
dokumentace,  že  b�hem  výstavby  budou  vznikat  výhradn�  odpady  t�ídy  (o),  které  budou
likvidovány na nejbližší skládce v okolí stavby. Vyt�žená zemina bude využita k drobným terénním
úpravám. Ornice k ohumusování upraveného terénu. Objem p�ípadn� vzniklých odpad� (obalové
materiály apod.)  bude nepatrný a nevyžaduje  v  rámci  projektové  dokumentace  podrobné �ešení
nakládání s odpady.

Ochrana  životního  prost�edí  zahrnuje  �innosti,  jimiž  se  p�edchází  zne�is�ování  životního
prost�edí  nebo se toto zne�iš�ování  omezuje  a  odstra
uje.  P�i  dodržování  základních podmínek
ochrany životního prost�edí je nutné se �ídit ustanoveními zákona �. 17 / 92 Sb. v souvislosti s § 9,
11 a 17 a �ešit problematiku i v ostatních navazujících oblastech.

Odpadové hospodá�ství:
P�i manipulaci a hospoda�ení s odpady je nutné se �ídit zákonem  185/2001 Sb. Podle tohoto

Technická zpráva                                                            -5-                                                                    Budim��ice



zákona  je  p�vodce  odpad�  mimo  jiné  povinen  vznik  odpad�  co  nejvíce  omezovat  a  vytvá�et
p�edpoklady pro využívání  a zneškod
ování odpad�.  P�vodce musí  s  odpady nakládat  tak,  aby
nedošlo k porušení povinností vyplývajících z dalších zvláštních p�edpis�.

Na ve�ejnou skládku bude odvezena stavební su�, úlomky betonu a výkopová zemina.

Archeologický pr�zkum:

V p�ípad�,  že  p�i  provád�ní  stavební  �innosti  dojde  k p�ípadnému  nálezu,  je  nutné  dle
ustanovení  §22 odst.  2 zákona �.  20/1987 Sb.  o  státní  památkové pé�i  tuto  skute�nost  nahlásit
Archeologickému ústavu Akademie v�d �eské republiky nejpozd�ji do dvou dn� od zjišt�ní nálezu.

Archeologický  nález  nebo  nalezišt�  musí  být  ponechány  beze  zm�n  až  do  prohlídky
Archeologickým ústavem, nejmén�  však po dobu p�ti pracovních dn� od ohlášení nálezu, proto
byla  stanovena  podmínka  zajišt�ní  archeologického  dozoru.  Archeologickým  nálezem  je  v�c
(soubor v�cí), která je dokladem nebo poz�statkem života �lov�ka, jeho �innosti od po�átku jeho
vývoje  do novov�ku a zachovala se zpravidla  pod zemí.  Je mín�n nález  movitý,  tj.  keramické
zlomky nádob, kovové p�edm�ty, zbran�, ozdoby, ale i mince, zlomky stavebního materiálu, kosti
zví�ecí i lidské apod., vzácn� i dochované organické látky jako textil a d�evo. Také nález nemovitý,
tj.  kulturní vrstvy v�etn�  zásyp�  kleneb, poz�statky zd�ných a jiných konstrukcí staveb, objekty
v ur�itém kontextu informací, tj. valy, mohyly, hroby apod.

Bezpe�nost práce:

Veškeré  montážní  práce  musí  být  provád�ny  dle  platných  technologických  postup�  a
vyhlášky �. 48/82 sb. �ÚBP, kterou se stanoví základní požadavky k zajišt�ní bezpe�nosti práce.

Práci  na  elektrických  za�ízeních  smí  provád�t  pouze  pracovníci  s  pot�ebnou  kvalifikací
podle �SN 34 1000 a p�idružených norem. Vedoucí pracovníci musí být prokazateln� p�ezkoušeni z
vyhlášky �. 50/78 Sb. P�i provád�ní stavebn�-montážních prací musí být postupováno dle �SN 34
3101 a dalších následujících norem týkajících se bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci.

Bezpe�nost p�i užívání stavby:
Dodavatel stavby je b�hem stavebních prací povinen postupovat v souladu s ustanoveními

zákona �. 262/2006 sb. ( dále jen zákoník práce ) a p�edpis� souvisejících, p�edevším se jedná o:
• Zákon �. 20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�
• Zákon �. 309/2006 Sb., o zajišt�ní dalších podmínek bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci

– k jeho provedení  bylo vydáno na�ízení  vlády �.  591/2006 Sb.,  o bližších minimálních
požadavcích na bezpe�nost a ochranu zdraví na staveništích

• Vyhláška �. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajišt�ní bezpe�nosti práce
a technických za�ízení, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.

• Zákon  �.  37/1989  Sb.,  ve  zn�ní  pozd�jších  p�edpis�,  vyhláška  �.  213/1991  Sb.,  o
bezpe�nosti práce a technických za�ízení p�i provozu, údržb� a opravách vozidel.

• Zákon �. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o zm�n� n�kterých dalších zákon�, ve zn�ní
pozd�jších p�edpis�.

• Za�ízení vlády �. 172/1997 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní ochranné
prost�edky.

Technická zpráva                                                            -6-                                                                    Budim��ice



Požárn� bezpe�nostní �ešení
Zajišt�ní pot�ebného množství požární vody, pop�ípad� jiného hasiva 

Stavbou není ohrožena požární bezpe�nost stávajících objekt� a technologických za�ízení a
nevznikají nároky na vybavení zasahujících hasi�ských jednotek jinými druhy hasiv, než jaká jsou
b�žn� používána, ani na vybavení t�chto jednotek speciální mobilní technikou. 

Celá stavba je elektrické za�ízení a k hašení se musí použít k tomu ur�ené hasicí prost�edky.
Ho�lavé plastové izolace kabel. vedení a el. za�ízení lze hasit  kysli�níkem uhli�itým CO2, hasicím
práškem, pískem a výjime�n� vodou - po ov��ení vypnutého stavu. 

P�edpokládané vybavení stavby vyhrazenými požárn� bezpe�nostními za�ízeními v�etn�
stanovení požadavk� pro provedení stavby 
Trasy kabel� nevyžadují speciálního zabezpe�ení z hlediska požární ochrany. 
Dle podklad� výrobce jsou kabely odolné proti ší�ení plamene.

Zhodnocení p�ístupových komunikací a nástupních ploch pro požární techniku v�etn�
možnosti provedení zásahu jednotek požární ochrany 

V pr�b�hu stavby nedojde k omezení p�ístupových komunikací pro jednotky integrovaného
záchranného  systému.  Po  ukon�ení  stavby  a  uvedení  za�ízení  do  provozu  budou  p�ístupové
komunikace a požární plochy uvedeny do p�vodního stavu.

Základy ochrany stavby p�ed negativními ú�inky vn�jšího prost�edí
Základní ochranu soustavy ve�ejného osv�tlení p�ed negativními ú�inky vn�jšího prost�edí

bude pozinkování stožár� FeZn, a u svítidel to bude ochranný nát�r RAL.

Záv�r:

Práce na elektrickém za�ízení smí provád�t jen firma k tomu oprávn�ná. 

U stávajícího elektrického za�ízení bude provedena pravidelná revize. P�ípadné nedostatky
musí  být  odstran�ny  dle  pokyn�  revizního  technika.  P�ed  uvedením  do  provozu  nového
elektrického  za�ízení  se  provede  výchozí  revize.  Provozovatel  elektrického  za�ízení  musí
v pravidelných lh�tách zajistit revizi a dále zajiš�ovat provozní spolehlivost a bezpe�nost za�ízení
jeho pravidelnými prohlídkami a údržbou.

V Praze 07/2017 Vypracoval: Ji�í Šuk

Zodp. proj.: Ji�í Šuk

Technická zpráva                                                            -7-                                                                    Budim��ice


